
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 560 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea nr. 3688/12.11.2024 de acordare a bursei de boală elevei Petcu Maria-Teodora din

clasa 8M;
*Cererea nr. 3541/18.10.2024 de acordare a bursei de boală elevei Chiriţă Gabriela din clasa

7E;
*Anexa 1 a Procesului verbal nr. 3543/18.10.2024, privind aprobarea burselor ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se respinge cererea nr. 3688/12.11.2024, ca fiind depusă tardiv;
Art.2 Se aprobă cererea nr. 3541/18.10.2024;
Art.3 Se aprobă modificările aduse listelor iniţiale;
Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă elevilor mai sus menţionati şi serviciilor

secretariat şi contabilitate din Colegiul Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 559 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea nr. 3674/08.11.2024 a subscrisei SC ANATOLI TRUST COMPANY,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă păstrarea contractului de închiriere în forma actuală pentru societăţii;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă SC ANATOLI TRUST COMPANY şi

serviciului contabilitate din Colegiul Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 558 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Graficul pregătirilor suplimentare refăcut ca urmare a schimbării orarului unităţii,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă graficul pregătirilor suplimentare refăcut, ca urmare a schimbării orarului
unităţii;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă cadrelor didactice şi elevilor din Colegiul
Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 557 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea părinţilor elevilor clasei a 12C2, de modificare a orarului şcolii,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de modificare a orarului şcolii prin mutarea ultimei ore de curs din
ziua de vineri în ziua de marţi, iar clasa a 9-aS va desfăşura ora de limba engleză în amfiteatru;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă cadrelor didactice şi elevilor celor două
clase mai sus menţionate din Colegiul Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 556 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Legea învăţământului nr. 198/2023, art. 86;
*Adresa ISJ Prahova nr. 8322/14.10.2024;
*OME nr. 3238/05.02.2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea

curriculumului la decizia şcolii, Anexa3;
*Propunerile centralizate de opţionale discutate în colectivele comisiilor metodice şi oferta

CDEOŞ pentru anul şcolar 2025-2025,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă propunerile centralizate de opţionale discutate în colectivele comisiilor
metodice şi oferta CDEOŞ pentru anul şcolar 2025-2026;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă cadrelor didactice din Colegiul
Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 555 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă lista auxililiarelor didactice ce se vor utiliza în anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă cadrelor didactice din Colegiul

Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 554 / 20.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererile doamnelor profesor Sandu Manuela-Monica nr. 3644/06.11.2024, Negoiţă Dorina

nr. 3676/08.11.2024 de recalculare a drepturilor salariale pe ultimii 3 ani;
*Adresa ISJ Prahova 1620/01.11.2024;
*Precizările nr. 27034/1998 referitoare la stabilirea vechimii în învăţământ pentru

persoanele provenite din alte sectoare de activitate, care au profesat în specialitatea înscrisă pe
diploma de studii,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de recalculate a drepturilor salariale conform vechimii
corespunzătoare în învăţământ, având în vedere Precizările nr. 27034/1998 pentru o perioadă de 3
ani anteriori, pentru doamnele profesor mai sus menţionate;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinţă compartimentelor secretariat şi
conatbilitate din Colegiul Național ”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 553 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Solicitarea elevilor formulată prin intermediul coordonatorului de proiecte şi programe

educative,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă solicitarea elevilor de a participa la un Club de teatru, care se va desfăşura
în anul şcolar 2024-2025, în zilele de sâmbătă, în intervalul orar 11,00-18,00, în Amfiteatrul sau o
sală de clasă a şcolii sub îndrumarea actorului Andrei Radu;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi elevilor participanţi
din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 552 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordinul 3189/27.01.2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de evaluare

anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin OMECTS nr. 6143/2011,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Fişa de autoevaluare/evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi
didactic auxiliar pentru anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi didactic auxiliare din
Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 551 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*cererile doamnelor profesor Pescaru Andra-Vera şi Rusu Cristina de aprobare a suplinirii

orelor acestora pe perioada participării la Mobilitatea de grup a elevilor în cadrul Proiectului de
acreditare Erasmus+, ce se va desfăţura în Torrox, Spania,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă suplinirea orelor doamnelor profesor Pescaru Andra-Vera şi Rusu Cristina
conform cererilor depuse, anexă la prezenta;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice mai sus menţionate şi
serviciului secretariat din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 550 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*cererile doamnelor profesor de preînscriere la gradele didactice în anul şcolar 2024-2025;
* adresa ISJ Prahova nr. 8039/07.10.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de preînscriere la gradele didactice, astfel:
- prof. Meiroşu Anca- lb. latină, preînscriere grad didactic II;
-prof. Olteanu Ştefania-Claudia- geografie, preînscriere grad didactic I;
-prof. Cosma Andreea-Mădălina- limba engleză, preînscriere grad didactic I;
-prof. Andrei Raluca-Nicoleta- educaţie fizică, preînscriere grad didactic I.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice mai sus menţionate,

serviciului secretariat din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 549 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordinul nr. 5561/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea continuă a

personalului din învăţământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;
*Ordinul nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile

universitare de doctorat,
* rapoartele de activitate ale doamnelor profesor Totolici Ioana-Cătălina şi Meiroşu Anca

pentru plata sporului de doctorat în luna octombrie 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă plata sporului de doctorat pentru luna octombrie 2024 pentru doamnele
profesor Totolici Ioana-Cătălina şi Meiroşu Anca;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice mai sus menţionate,
serviciilor secretariat şi contabilitate din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 548 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Procesul verbal al Comisiei de acordare a burselor în anul şcolar 2024-2025;
*OME nr. 5518/05.07.2024, privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procesul verbal încheiat de Comisia de management al burselor pentru
anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice- profesori diriginţi,
elevilor, serviciilor secretariat şi contabilitate din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul
Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 547 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea domnei profesor Năstase Luminiţa-Gabriela, înregistrată cu numărul 2791/

04.09.2024, de modificare a orarului şcolii ;
* Legea nr. 53/2003-Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare, art. 118,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă modificarea programului orar începând cu cel de-al doilea interval de
cursuri din anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadelor didactice şi elevilor din Colegiul
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 546 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea de învoire a doamnei profesor Farcaş Mariana-Oana, nr. 3579/24.10.2024;
*Procedura operaţională nr. 104/25.10.2024 privind învoirea personalului didactic - revizia

1,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă ca orele doamnei profesr Farcaş Maria-Oana, profesor participant la
Competiţia Internaţională ISIF din Indonezia să fie suplinite de către Stănescu Mihail-Alexandru,
masterand la Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie din cadrul Politehnicii Bucureşti;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciilor secretariat şi contabilitate din
Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 545 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Petiţia înregistrată cu nr. 8977/09.10.2024 privind dosar 755/2024, a doamnei profesor

Pascu Olivia-Cătălina la Consiliul Naţional al Discriminării;
*Oferta cabinetului de avocatură pentru reprezentarea Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti în faţa Consiliului Naţional al Discriminării;
*Ordonanţa Austerităţii nr. 107/04.09.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă ca plata cabinetului de avocatură să fie făcută de doamna director
Argeşanu Carmen;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 544 / 05.11.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 5726/06.08.2024, valabil începând cu anul şcolar 2024-2025;
*prevederile Statutului elevilor, aprobat prin OME nr. 5705/01.08.2024;
*Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă în

Învăţământul Preuniversitar, înregistrat la MMSS-DDS sub nr. 1199/05.07.2023;
*Procesul verbal nr. 144/14.10.2024 al Consiliului profesoral şi procesul verbal

nr.39/20.10.2024 al Consiliului elevilor,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă ROF şi ROI pentru anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național

„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


